Toute la discussion porte sur le sens du membre de phrase :
 « *si consilium tantum [exigatur]... satis est ad valide agendum ut Superior illas personas audiat »* .

« *Satis est ad valide agendum ut... audiat »* . Fort bien. Mais est-ce *requis* ad valide agendum ?

Nous répondons : 1^o Le texte du membre de phrase ne le dit pas *expresse*. Car une chose qu'on affirme suffisante peut n'être pas requise. Là-dessus tous sont d'accord.

2^o Le texte le fait-il entendre *aequivalenter* ? Oui, répondent certains canonistes. Dire « *satis est ad valide agendum ut consulat »* équivaut pour tout homme de bon sens à dire : « *Non satis est ad valide agendum ut... non consulat »* .

Avouons qu'à première vue c'est assez vraisemblable et que, dans le langage courant, on se contenterait de cette expression, même si elle n'est pas rigoureusement exacte. Mais nous avons affaire à un texte *de droit* et qui établirait une quarantaine au moins de *nullités de plein droit*. Peut-être pouvons-nous être plus exigeants que le simple bon sens et ne pas nous contenter d'un sens possible ou même raisonnable. Recourons au contexte.

« *Cum ius statuit Superiorem ad agendum indigere con-*

sensu vel consilio aliquarum personarum : 1^o si consensus exigatur, Superior contra eorundem votum invalide agit; si consilium tantum... satis est ad valide agendum ut Superior illas personas audiat ». Le texte continue en affirmant la *pleine liberté (nulla obligatione)* du Supérieur d'agir contrairement à l'avis *unanime* des consultants, tout en lui recommandant de ne pas s'en écarter sans motif grave.

Voici dès lors notre interprétation.

Parfois le Supérieur ne peut agir (*indiget ad agendum*) sans obtenir le consentement ou prendre l'avis d'autres personnes. Dans le premier cas, s'il ne suit pas leur avis, son acte est nul (*contra earundem votum invalide agit*) ; dans le second, il n'est pas obligé de suivre leur avis, même unanime, pour agir valablement : il agit valablement même s'il se contente de les entendre. En d'autres termes : « il n'agit pas invalide, s'il ne suit pas leur conseil » (*satis est ad valide agendum ut illas... audiat*). Toutefois, *continue le texte*, il doit faire grand cas d'un avis unanime contraire au sien.

Pourquoi nous arrêter à cette interprétation ?

1^o Parce qu'elle suffit strictement à expliquer le texte *et* le contexte. Or si un canon demande une interprétation stricte, c'est bien le can. 105, 1^o, vu ses conséquences.

2^o Parce que le Code ne manque pas de formules, quand il veut dire davantage : p. ex. « *secus requiritur et sufficit licentia* » (c. 534) (1) ; « *ad validitatem noviciatus necesse est satis est* » (c. 556, § 2) ; « *ad fruendum iuribus... necesse est et sufficit* » (c. 692), etc. N'est-ce pas le cas de dire : « *Contra eum qui legem dicere potuit apertius, est interpretatio facienda* » R. 57, *R. J. in VI^o*.